

RASPORED SVETIH MISA

24.7. Ponedjeljak – 7:30 sati: + Skupnjak Đuro

25.7. Utorak – Sv. Jakov Stariji, Apostol; Blagdan

– 7:30 sati: + Dukarić Anka i Marijan, ob. Hižak i Novak; ob. Mišak, Špicar i Novko

26.7. Srijeda – Sv. Joakim i Ana, roditelji Blažene Djevice Marije; spomendan

– 7:30 sati: – **u kapelici**: + Kosec Ana i Franjo

27.7. Četvrtak – 7.30 sati: + Priher Ana god. i Vid

28.7. Petak – 19:00 sati; skupna sveta misa: + ob. Kurtek Bare, Poljak Štefice, Katarina i Nina; zahvala sv. Joakimu i Ani; + Josip Knežević god.; + Tadija Marjanović god.; + Videc Stjepan god., Marija i Gabrijel; + Višnjić Ćiril, Anđela i Tihomir; + Balažinec Katica god., ob. Balažinec, Petric i Filipašić; + Kosec Pavlek god. i Anđela, Magić Alojz; + Novak Drago, Žmuk Ivan; + Mišak Franjica god. i Petar; + Grozdek Stjepan i rod.; + Jagačić Ivan god., Bogović Mario god.; + za duše u čistilištu; + Mišak Tomo god. i Ivka, Ćurila Nadica, Hren Branko; + Mikulić Ana i Stjepan i rod.; + Antolić Katica i Franjo; Hlebec Dragutin; + Zorman Josip i Marija; Magić Tomo i Josipa; + Tuđan Vladimir god.; + Skupnjak Slavica i Josip; + Makšan Franjo i Marija; + Novosel Franjo, Vugrinec Vjekoslav i Jelica; Ivan, Danica Mišak; + na čast Božanskom milosrđu – za ozdravljenje; + Hren Jalža god. i obitelj; + Skupnjak Branko i Anđela; Vugrinec Milka, Musia Krunoslav

29.7. Subota – župno hodočašće na Trsat; nema svete mise!

30.7. 17. Nedjelja kroz godinu

– 7:30 sati: župna sveta misa

– 9:30 sati: + Kajgo Mande i rod.

– 11:00 sati: + Vincek Katarina god., Julio i djeca; Dubovečak Ivan

• TISAK: župni listić; Glas koncila

• **HODOČAŠĆE NA TRSAT: polazak u subotu, 29. srpnja u 3:30 sati ujutro ispred župne crkve.** Oni koji još nisu, mogu podići karte i uplatiti za hodočašće.

• **hodočašće autobusom na Mariju Bistricu** (nedjelja, 13.8.; cijena 8 eura); i dalje se možete upisivati...

• **od sljedeće nedjelje možete podići karte i uplatiti za hodočašće u Međugorje (25. – 27. kolovoza 2023.; cijena 65 eura).**

Odgovara: Hrvoje Damiš; žpk.; mob: 098 9678 518;
srpanj, 2023.; Široke Ledine 4, Trnovec; web: www.zupa-trnovec.hr;
e-mail: zupa-trnovec@biskupija-varazdinska.hr

Župa Majke Božje Snježne - Trnovec



ŽUPNI LISTIĆ

Godina XV.

Broj 35 (756)

23. srpnja 2023.

16. NEDJELJA KROZ GODINU

SVJETSKI DAN BAKA, DJEDOVA I STARIJIH OSOBA



Prvo čitanje: Mudr 12,13.16-19

Psalam: Ps 86,5-6.9-10.15-16a

Drugo čitanje: Rim 8,26-27

Evangelje: Mt 13,24-43

„Moramo poći u potragu za osobama, jer mogu biti gladne kruha ili prijateljstva“.

sv. Majka Terezija

• Isus je došao navijestiti *Kraljevstvo nebesko*. To nije lak zadatak, jer ono nadilazi naše ljudske predodžbe i mogućnost spoznaje. Zato se Isus u svojim tumačenjima rado koristi *prispodobama*; slikovitim načinom govora u kojem, uzimajući slike i primjere iz svakidašnjeg života, nastoji predstaviti duhovnu stvarnost Kraljevstva nebeskog. Kako kaže i nedjeljno evanđelje: „*Sve je to Isus mnoštvu zborio u prispodobama. I ništa im nije zborio bez prispodoba – da se ispuni što je rečeno po proroku: Otvorit ću u prispodobama usta svoja, iznijet ću što je sakriveno od postanka svijeta*“.

• **uzmi Sveto Pismo i otvori odlomak današnjeg evanđelja (Mt 13,24 – 43).** Polako pročitaj tekst. Dopusti da ti u srce i pamet dođu pitanja, ali budi otvoren i za odgovore koje ti Bog želi dati.

• "U svakom žitu ima i kukolja!" Tako kaže naš narod. Svatko će za sebe reći da je dobro žito. Tko bi to mogao za sebe reći da je kukolj? Za susjeda bi se već netko usudio to reći ili barem pomisliti! Ali razmisli još jednom, što (tko) si ti? Kukolj ili dobro žito? Odgovori sam sebi. Baš nitko ne mora to znati! Ali jednom kad odgovoriš i ako u sebi prepoznaš *kukolj*, nemoj se s time pomiriti. Mijenjaj se! Najprije priznaj, prepoznaš *kukolj*, a onda se bori protiv toga. I ako se čini nemogućim, obrati se Bogu, ta Bogu ništa nije nemoguće! *Pomoli se na nakanu da to promijeniš i iskorijeniš iz svoga života... Priznaj to pred Ocem koji je na nebesima... Posavjetuj se i porazgovaraj s osobom od povjerenja... Ispovijedi se i traži pokajanje u skrušenoj i valjanoj ispovijedi...*

• ne zaboravi u tom *ispitu savjesti* prepoznati i dobro *žito* u svom životu. Bog je posijao *dobro sjeme*, ali *bez tebe*; *bez tvog slobodnog pristanka i nastojanja*, ono ne bi moglo rasti i dozrijeti. *Zahvali Bogu na tome!*

• na spomen kukolja među dobrim žitom, u prispodobi sluge pitaju domaćina: „*Hoćeš li, dakle, da odemo pa da ga pokupimo?*“ Nepravda smeta, nepravdu čovjek želi otkloniti čim prije i zauvijek. Ali gospodar žetve (Bog) je *strpljiv*: „*Ne! Da ne biste sabirući kukolj iščupali zajedno s njim i pšenicu*“. Pokušaj razumijeti *Božju strpljivost*. Gdje si ti pozvan(a) biti strpljiviji(a)? Zahvali Bogu da je *strpljiv s tobom i tvojim kukoljem!*

• Isus u evanđelju govori o *svršetku svijeta i posljednjem sudu*. Živim li svoj život svjestan da ću jednom stati *pred prijestolje Svevišnjega*? Budi li ta činjenica *strah i nemir u meni*? Molim li za milost da živim svoj život na način da jednom mogu mirno i spokojno stari pred Boga?

• Isus kaže: „Tko ima uši, neka čuje!“. Ima li moje srce *sluha* za Božju Riječ?

Na najbližu nedjelju blagdanu sv. Joakima i Ane (26.7.), roditelja Blažene Djevice Marije, već 3. godinu obilježava se Svjetski dan djedova, baka i starijih osoba. Tom prigodom papa Franjo uputio je poruku na temu „Od koljena do koljena dobrota je njegova“ (Lk 1,50). Razmatrajući o susretu Blažene Djevice Marije i Elizabete, papa Franjo, između ostalog piše: „Da bi se bolje razumjelo način na koji Bog djeluje podsjećamo da vrijeme treba promatrati u cjelini, zato što se najveće stvarnosti i najljepši snovi ne ostvaruju u trenu, nego kroz jedan rast i sazrijevanje: u hodu, u dijalogu, u odnosu. Zato onaj koji se usredotočuje samo na trenutačno, na vlastite probitke koje treba postići brzo i pohlepno, na „odmah i sada“, gubi iz vida Božje djelovanje. Njegov naum ljubavi proteže se, međutim, kroz prošlost i budućnost, obuhvaća i povezuje naraštaje. Taj je plan veći od nas samih, ali u njemu je svaki od nas važan i prije svega je pozvan *nadići sebe*. Za mlađe to znači nadići prolaznu sadašnjost u koju nas virtualna stvarnost može zarobiti, koja nas često odvraća od konkretnog djelovanja. Za starije to pak znači da ne razmišljaju o svojim snagama koje kopne i opadaju i žale za propuštenim prilikama. Gledajmo naprijed! Pustimo da nas oblikuje Božja milost koja, od naraštaja do naraštaja, oslobađa tromosti u djelovanju i žaljenja za prošlošću!

U susretu između Marije i Elizabete, između mladih i starijih, Bog nam daruje svoju budućnost. Marijin pohod i Elizabetin pozdrav otvaraju vrata za očitovanje spasenja: kroz njihov zagrljaj njegovo milosrđe prodire s radosnom blagošću u ljudsku povijest. Želim stoga pozvati sve da razmišljaju o tom susretu, pa i više od toga: da sklope oči i zamisle, kao na fotografiji, taj zagrljaj između mlade Majke Božje i starije majke svetog Ivana Krstitelja; da ga predoče u svom umu i vizualiziraju u svom srcu, kako bi im se taj prizor urezao u srce kao sjajna duhovna slika.

Pozivam vas, zatim, da prijedete s mašte na stvarnost i učinite nešto da se zagrlj djedove i bake i starije osobe. Ne ostavljajmo ih same. Njihova prisutnost u obiteljima i zajednicama je dragocjena, posvješćuje nam da dijelimo istu baštinu i da smo dio jednog naroda u kojem se korijeni čuvaju. Dà, starije osobe su te koje nam prenose pripadnost svetom Božjem narodu. Crkva, jednako kao i društvo, ih treba. Oni predaju sadašnjosti jednu prošlost koja je prijeko potrebna za izgrađivanje budućnosti. Poštujmo ih, ne uskraćujmo sebi njihovo društvo i ne prikraćujmo njih za naše, ne dopustimo da budu odbačeni“.

Posvetimo danas vrijeme svojim djedovima i bakama, kao i svim starijim osobama u našim obiteljima. Prilika je možda baš danas posjetiti ih, nazvati; a ako s njima živimo, velikodušno im pokloniti svoje vrijeme... Čuti ih... Poslušati što nam žele reći... Ispričati im što se nama lijepog dogodilo... Reći im da ih volimo i da su nam važni. Pomoliti se za žive i pokojne djedove i bake..